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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za úkol srovnat postavení dramaturga v českém a

hollywoodském filmovém průmyslu. Kromě odlišných kompetencí dramaturga

v jednotlivých zemích zkoumá i rozdílnou terminologii. V poslední části se práce zaměřuje

na alternativní možnosti vývoje scénáře v České republice a Evropě.

Klíčová slova: Dramaturgie, dramaturg, script editor, script reader, development executive,

script report, premisa, synopse, treatment

ABSTRACT

The central topic of this bachelor thesis is comparation of roles of dramaturge in Czech and

Hollywood film industry. Besides different roles of the dramaturge in each country, different

terminology is also examined. In the last part, the focus is on alternative possibilities of script

development in Czech Republic and overall in Europe.

Keywords: Dramaturgy, dramaturge, script editor, script reader, development executive,

script report, premise, synopsis, treatment
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ÚVOD

„Když celý svět v šedesátých letech objevil nové československé filmy, všem bylo jasné, že

nesledují pouze originální vizuální hnutí, nýbrž i netradiční způsob vyprávění příběhů. S tím

je spojená i pozice tzv. dramaturga. Profese, která mě fascinuje a v mnoha zemích vůbec

neexistuje. Brzy po roce 1968 byl tento způsob filmového vyprávění „vyexportován“ na

západ skrze filmaře, kteří opustili okupované Československo. Je škoda, že si Češi tuto

výjimečnost neudrželi.“

Doru Nitescu1

Státní fond kinematografie vydal v roce 2015 studii vypracovanou týmem Masarykovy

univerzity na téma vývoje českého hraného kinematografického díla. Jejím cílem bylo

prozkoumat možné příčiny tehdejšího neúspěchu českých filmů na zahraničních trzích a

festivalech. Základním východiskem studie byl předpoklad, že český film selhává především

ve fázi vývoje scénáře a projektů. Jako jeden z očekávaných problémů se ukázal mimo jiné

nedostatek profesionálních dramaturgů a jejich zapojení do vyvíjených projektů. Někteří

dotazovaní producenti označovali české dramaturgy za takzvané dramaturgy „pocitové“,

tedy že postrádají patřičnou profesionalitu a odbornost.2 Další poukazují na fakt, že kvalitní

dramaturgové u nás jsou, ale je jich příliš málo a mnozí jsou natolik pracovně vytížení, že se

projektům nejsou schopní v potřebné míře věnovat.3 Zpovídaní dramaturgové se proti tomu

například ohrazují, že do projektů bývají často zapojení příliš pozdě, tedy ve chvíli, kdy je

scénář téměř hotový a již není prostor ani chuť pro radikálnější změny.4

Postavení českého dramaturga se po revoluci v roce 1989 radikálně proměnilo. Odstátněním

filmového průmyslu a zrušením dramaturgických skupin přišli dramaturgové o své výsadní

(a v mezinárodním měřítku ojedinělé) postavení, které bylo srovnatelné s funkcí producenta.

Dramaturg tak přestal být pevnou součástí vývoje filmů a v následujících letech začala být

jeho role zlehčována a z finančních důvodů mnohdy opomíjená. Když po dvaceti šesti letech

od tohoto zlomu vyšla výše zmiňovaná studie, jasně ukázala, že v českém filmovém

1 Interview s Doru Nitescu, režisérem a pedagogem. Bukurešt 2016.
2 SZCZEPANIK, Petr et al., 2015. Studie vývoje českého hraného kinematografického díla [online]. Praha: Státní fond
kinematografie [cit. 2016-02-01]. ISBN 978-80-260-8911-7. Dostupné z:
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/publikace/studie_vyvoj_hrany_final.pdf. s.122
3 Interview s Janem BÁRTKEM, režisérem. Zlín 11.1.2017.
4 Interview s Janem GOGOLOU, dramaturgem. Zlín 10.1.2017.

http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/publikace/studie_vyvoj_hrany_final.pdf
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prostředí neexistuje jednotný názor na to, kdo je to dramaturg, jakou by měl plnit funkci,

v jakém rozsahu atd.

Oproti českému „chaosu“ pak existuje Hollywood. Filmový průmysl, kde role dramaturga

je přesně definovaná. Práce na vývoji scénáře je rozdělená mezi několik profesí, z nichž

každá má své jasně vymezené kompetence. A protože právě v tomto vidím možný

nedostatek české dramaturgie, rozhodl jsem se v této práci srovnat oba výše zmíněné

přístupy k dramaturgii. Cílem práce pak je nalezení rozdílů v postavení a práci českého a

hollywoodského dramaturga. Tato komparace mi poté může pomoct v pojmenování

problémů české dramaturgie a možných cest, kterými se lze vydat za jejím zlepšením.

Ve své práci se zaměřuji primárně na hraný film nezávislých produkčních společností.

Televizní tvorba a její dramaturgie by postačila jako námět na další diplomovou práci, proto

ji z této vynechávám.

Rovněž jsem se rozhodl pro nepřekládání anglických pojmů, a to z důvodu, že překlad by

čtenáři způsobil pouze zmatek a byl kontraproduktivní při poznávání struktur

hollywoodského průmyslu.
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1 DRAMATURG

Pojem dramaturg má svůj původ v řečtině, kde vznikl spojením slov drama (jednání,

divadelní hra) a érdō (dělám).5 Výraz dramaturgie dle výkladového slovníku znamená

„teorie a praxe dramatické kompozice“. A ačkoliv studium struktury divadelních her

můžeme sledovat již ve čtvrtém století před naším letopočtem, kdy Aristoteles sepsal svoji

Poetiku, první oficiální dramaturg se objevil až o více než dva tisíce let později. Gotthold

Ephraim Lessing byl německý dramatik, cestovatel a divadelní kritik, který byl v letech

1767-1769 zaměstnaný jako dramaturg v hamburském národním divadle. Ve své pozici

fungoval jako supervizor při sestavování repertoáru, překladatel dosud nepřeložených her a

autor kritických textů ke každé vybrané hře. Své eseje poté souborně vydal v knize

Hamburská dramaturgie, a položil tak základ moderního dramaturgického řemesla. To se

rozmohlo nejprve v Německu a odtud se rozšířilo i do zbytku Evropy a Ameriky.6

V odpovědnostech divadelního dramaturga lze najít mnoho společného s československým

předrevolučním dramaturgem, kterému se bude věnovat následující kapitola. Dramaturga

v divadle lze považovat za „umělecké vědomí souboru“, osobu, která pomáhá formulovat

„tvář“ a estetiku daného divadla a současně dohlíží na udržení vytyčeného směru. 7

„Dramaturg neustále pokládá otázky, proč vůbec připravujeme hry a proč teď děláme

zrovna tuto konkrétní.“8

Jedním z dramaturgových úkolů je vyhledávat nové hry ke zpracování. Po nalezení hru

zedituje a v případě, že se jedná o současné dílo, ji konzultuje s autorem. Následně

s režisérem hledá nejvhodnější interpretaci. Účastní se castingů a zkoušek. Shromažďuje

informace týkající se období, ve kterém se hra odehrává, dobové estetiky a reálií. Je

připravený odpovídat na otázky herců, režiséra a dalších zapojených profesí. Být divadelním

dramaturgem znamená být váženým a respektovaným odborníkem.

5 REJZEK, Jiří, 2015. Český etymologický slovník. Třetí vydání (druhé přepracované a rozšířené vydání). Praha: Leda. ISBN

9788073353933. s. 144
6 CARDULLO, Bert., c1995. What is dramaturgy?. New York: P. Lang. ISBN 0820421774. s. 6
7 CARDULLO, s. 5
8 CARDULLO, s. 5
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2 DRAMATURG V HOLLYWOODU

V Hollywoodu je díky větším finančním možnostem funkce dramaturga rozdělená do

několika pevně stanovených pracovních pozic. V následujících podkapitolách se budu

podrobněji věnovat hlavním dramaturgickým profesím a jejich náplni práce.

2.1 Development executive / Script development executive

Zodpovědností development executive je hledání a vyvíjení nových scénářů. Je proto

důležité, aby development executive dokázal rozeznat kvalitní scénář a udržoval si přehled

o současném vkusu diváků.

Jedním z úkolů je proto neustálé hledání nových talentů. Z toho důvodu udržuje

development executive kontakt se scenáristy, filmovými agenty, režiséry, herci a

broadcastery. Mimo to se účastní mezinárodních filmových festivalů a s nimi spojených

trhů.

Co se týče samotného vývoje scénářů, je povinností development executive dohlížet na

scenáristovu práci a pomoct mu směřovat ji k cílům vytyčeným na samotném začátku.

Development executive čte jednotlivé verze scénáře a předkládá scenáristovi dramaturgické


[…]


verze vzal a neuvěřitelně jsem blábolil, protože jsem neznal kontext. A až když to bylo

napsané vcelku, tak jsem viděl, jaké blbosti jsem tehdy psal. To už nechci. Jestli mi někdo

pošle pár stránek a řekne „podívejte se na ty dialogy, jestli to funguje“, tak to je něco jiného,

to můžu posoudit. Ale stavbu příběhu rozhodně ne. Takže i v té střižně to chce vidět jako
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celek, pasáž, která už dává smysl pro cizí oči. Ale byly filmy, kde jsem ve střižně nebyl ani

jednou.

Jak moc se proměnila úloha dramaturga od dob socialismu a v čem?

Je rozdíl v oblasti té koncepční dramaturgie. Já jsem jako dramaturg filmového studia

Gottwaldov, které dělalo čtyři hrané filmy ročně – to bylo dáno – tak já jsem tam měl ne

absolutní, ale přece jenom určitou kompetenci, co se bude točit, respektive koho oslovím,

jestli to vezmeme a tak dále. Říkám, někdy to byl jen jeden film, co jsem prosadil, někdy

dva, ale mohl jsem oslovovat sám. Teď neoslovuju, teď jsem oslovován já. Takže v té

koncepční dramaturgii je to absolutně rozdílné, protože ta dnes může existovat pouze u

producenta, což dělá třeba Negativ. Já jsem svého času pracoval ve Slováckém divadle jako

divadelní dramaturg. A divadla oblastní, takzvaná repertoárová, tzn. že jste musel dělat širší

repertoár, tak vždycky tam byla snaha toho dramaturga nebo uměleckého šéfa o ksicht, aby

byl zkrátka znát určitý názor. A to dnes může dělat pouze producent. Ta práce na scénáři, ta

je stejná. Víte já mám ještě takovou zkušenost, ačkoliv říkám, u Domácí péče jsme dělali

verzí osm, ale tam to naskočilo kvůli televizi, tak já tvrdím, že když není scénář hotový do

šesté verze, tak že tam něco nefunguje. Ale znám případy, například film Tootsie, tak ta měla

asi deset scenáristických verzí a pět režisérů.

Jakým způsobem předává dramaturg svoje připomínky scenáristovi?

Jedna věc je, když řeknete: „Prosím tě, co je tady ta postava, já jí nevěřím ani slovo,“ to je

všechno hrozně obecné, chce to říct v čem, co, jak a proč. Nebo jsem několikrát zasáhl do

toho scénáře tím, že jsem řekl: „Poslouchej, já tomu rozumím, cítím to, ale ne úplně to

funguje; možná by pomohlo, kdybychom tam připsali nějakou figuru, která bude zastupovat

toto a toto a ona nám pomůže ten konflikt nebo situaci vybudovat, nasvětlí nám nějakou

postavu i z jiné stránky.“ To jsou všechno dramaturgické návrhy, které mohou a nemusí být

akceptovány. Já jsem dělal s Jurou Křižanem Sekala a Křižan strašně nerad přepisoval. Já

jsem mu říkal: „ty nejsi tak geniální, abys to psal na první dobrou.“ U Sekala akceptoval

výraznou menšinu mých připomínek.

V Americe je pozice českého dramaturga rozdělená mezi několik lidí. U nás to bylo

vždycky tak, že všechno dělal jeden člověk?

Když jsem mluvil třeba na festivalech s cizinci, furt se ptali, co je to ten dramaturg, protože

tato funkce byla v Německu a do dneška se to asi překládá jako script editor, ale tady ta
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funkce byla širší. Já když jsem jim popisoval, co všechno dělám, tak oni říkali: „Ty nejsi

script editor, ty jsi producer!“ Protože já jsem říkal, že jsem někdy vybíral i režiséra, že jsem

rozhodoval, jestli se ten scénář vezme do realizace, kecal jsem do castingu, což teda někdy

činím i dnes. U nás byl vedoucí dramaturgické skupiny, ten byl zodpovědný za to, aby ta

literární příprava měla nějakou kvalitu, ale mně do toho nikdy nekecal.
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Příloha B: Rozhovor s MgA. Janem Bártkem (11.1.2017, Zlín)

Pracoval jsi na seriálu Kosmo. Jaké měl dramaturg postavení na tomto projektu?

Kosmo dramaturgoval Zdeněk Dušek. Tam je to ale trošku jinačí, točila to externí firma pro

Českou televizi a Zdeněk nebyl českotelevizní dramaturg, ale byl na to najatý a zároveň byl

hereckým koučem. Takže díky tomu znal ty scénáře skrz naskrz, měl o všem dokonalý

přehled a mohl těm hercům snáz a rychleji vysvětlit, co je potřeba, jaký je podtext, proč to

bylo takhle napsané. Že vtip, který říkají, je sice teď vtipný, ale s úplně blbým podtextem a

nebude pak fungovat polovina dílu, protože ta replika všechno svede na úplně jinou stezku.

Zdeněk Dušek byl u Kosma od počátku?

Určitě! Už od námětu. Je to tak a zaplaťpánbůh za Zdeňka, protože dokáže hlídat věci, hlavně

v případě postav, které ti televizní dramaturgové nedokážou vyhmátnout a navést toho

autora, nebo na to holt kašlou, protože mají těch projektů hodně, a to je podle mě hlavní

problém českotelevizních dramaturgů. Česká teď hodně vyrábí a těch dramaturgů není

nekonečné množství. V Ostravě jsem pracoval na jednom scénáři, který nakonec nevyšel,

ale dělal jsem na tom s Martinem Novosadem, což je velmi inteligentní člověk s velkým

přehledem, má dobré poznámky, ale největší problém byl, že Martin měl hromadu dalších

projektů a nedokázal se tomu věnovat tak, abychom si k tomu sedli na den dva a řešili to

poctivě. To byly vždycky schůzečky na hodinu, protože u toho řešil tři další roztočené

projekty, které dramaturgoval a které se třeba sypaly atd.