Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Bc. Adam Karásek
Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér ateliér Audiovizuální tvorba, obor Režie a scenáristika
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/2017

Název práce Dramaturg v českém a hollywoodském filmovém průmyslu
Vedoucí práce MgA. Irena Kocí

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením můžete doplnit o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Průniky anglismů do profesionálního filmařského prostředí v naší republice jsou zjevné.
Některé sporné výrazy přislíbil Petr Vítek z Fondu české kinematografie vysvětlit (protože v
Americe se stejným slovem označuje něco přeci jen ještě jiného, než se míní u nás) a něco
jako "minislovník" by měl co nejdříve být k dispozici na webu Fondu. Zatím tam není.

Adam Karásek v této bakalářské práci spojil teorií se svou vlastní praxí (dlouhodobě
spolupracuje při natáčení amerických produkcí v České republice) a všechna svá tvrzení
podepřel nejen o znalost teoretických studií a literatury, ale prověřil je "přímo na place" v
rozhovorech s americkými producenty a dramaturgy.

Zároveň postupoval metodou polořízeného interview a vedl rozhovory s dramaturgy českými -
Janem Gogolou starším a Janem Bártkem (přepisy relevantních úseků nahrávek rozhovorů
jsou přílohou bakalářské práce).

Jazyková úroveň textu je velmi dobrá, místy by pomohlo upravit slovosled ( např. s. 18 kap.
4.4) a sjednotit citace. Drobné nedostatky na srozumitelnosti neubírají.

V páté kapitole je stručný přehled mezinárodních scenáristických workshopů, zaměřených na
vývoj literárního scénáře. Komunikačním jazykem je samozřejmě angličtina... Důležitost
porozumění alespoň základním výrazům a pojmům z oboru je naprostou nezbytností.

Vznikl text, který je logickým a přehledným soupisem anglických termínů pro jednotlivé fáze
a etapy dramaturgické práce, včetně jejich vysvětlení. Budu jej doporučovat všem studentům
scenáristiky a dramaturgie.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

* Existuje anglický výraz pro "bodový scénář"? Jakému anglickému výrazu je podle vás
nejblíže?
* Na s. 12 píšete: "...v Hollywoodu je díky větším finančním možnostem dramaturgická práce
rozdělená." Jsou v tom jenom peníze, nebo ještě něco dalšího?

Návrh klasifikace: A - výborně

V Brně dne 18. května 2017

......................................………………

podpis vedoucí práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně